
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전재난과

정책: 민방위 운영

단위: 민방위 교육 및 시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 안전재난과

안전재난과 43,595,885 28,189,760 15,406,125

국 9,616,853 4,768,995 4,847,858

도 7,848,426 4,429,808 3,418,618

군 26,130,606 18,990,957 7,139,649

민방위 운영 223,715 247,114 △23,399

국 14,316 14,316 0

도 13,800 13,800 0

군 195,599 218,998 △23,399

민방위 교육 및 시설관리 78,518 73,358 5,160

국 14,316 14,316 0

도 13,800 13,800 0

군 50,402 45,242 5,160

민방위 급수시설 유지관리 6,760 1,600 5,160

201 일반운영비 3,760 1,600 2,160

02 공공운영비 3,760 1,600 2,160

○민방위 비상급수 전기요금

3,600 1,440 2,160150,000원*2개소*12월

401 시설비및부대비 3,000 0 3,000

01 시설비 3,000 0 3,000

○민방위 비상급수 유지보수

3,000 0 3,0003,000,000원*1개소

민방위 교육운영비 9,866 9,866 0

국 1,746 1,746 0

도 1,401 1,401 0

군 6,719 6,719 0

201 일반운영비 2,316 696 1,620

국 696 696 0

도 486 0 486

군 1,134 0 1,134

01 사무관리비 2,316 696 1,620

○민방위 교육훈련 기자재 확충

1,620 0 1,6201,620,000원*1식

도 486 0 486

군 1,134 0 1,134

405 자산취득비 0 1,620 △1,620

도 0 486 △486

군 0 1,134 △1,134

01 자산및물품취득비 0 1,620 △1,620

○민방위 교육훈련 기자재 확충 0 1,620 △1,6200원

도 0 486 △486

군 0 1,134 △1,134

예비군 육성 지원 관리 80,000 82,000 △2,000

예비군 육성 지원 80,000 82,000 △2,000

201 일반운영비 0 2,000 △2,000



부서: 안전재난과

정책: 민방위 운영

단위: 예비군 육성 지원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 행사운영비 0 2,000 △2,000

○친군화 행사 0 2,000 △2,0000원

인력관리 51,797 77,156 △25,359

사회복무요원관리 51,797 77,156 △25,359

301 일반보전금 51,797 77,156 △25,359

08 사회복무요원보상금 51,797 77,156 △25,359

○사회복무요원 보상금 51,797 77,156 △25,359

― 기본급 38,045 57,068 △19,023

― 중식비 9,504 14,256 △4,752

― 교통비 3,168 4,752 △1,584

528,400원*6명*12월

6,000원*6명*22일*12월

2,000원*6명*22일*12월

비상대비 훈련 13,400 14,600 △1,200

통합방위협의회 및 지원본부 운영 0 1,200 △1,200

201 일반운영비 0 1,200 △1,200

01 사무관리비 0 1,200 △1,200

○통합방위협의회 및 지원본부운영 0 1,200 △1,2000원

재해 및 재난 예방 41,992,229 26,561,205 15,431,024

국 9,602,537 4,754,679 4,847,858

도 7,834,626 4,416,008 3,418,618

군 24,555,066 17,390,518 7,164,548

재해사전대비 및 상황유지 2,587,404 2,242,679 344,725

국 517,180 517,180 0

도 253,780 224,008 29,772

군 1,816,444 1,501,491 314,953

물놀이 안전시설 설치사업 219,278 251,961 △32,683

국 4,285 4,285 0

도 1,285 1,285 0

군 213,708 246,391 △32,683

101 인건비 168,271 189,791 △21,520

04 기간제근로자등보수 141,521 163,041 △21,520

○여름철 물놀이 안전관리요원 141,521 163,041 △21,520

― 기본급 91,565 113,085 △21,52091,565,000원

201 일반운영비 30,000 32,370 △2,370

국 4,285 4,285 0

도 1,285 1,285 0

군 24,430 26,800 △2,370

01 사무관리비 30,000 32,370 △2,370

○물놀이 안전시설 설치(자체)

13,630 16,000 △2,370851,875원*16개소

405 자산취득비 19,807 28,600 △8,793

01 자산및물품취득비 19,807 28,600 △8,793

○물놀이 안전시설물(무선 비상호출 시스템)

19,807 28,600 △8,7939,903,190원*2대



부서: 안전재난과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 재해사전대비 및 상황유지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재해사전대비 493,860 215,292 278,568

도 51,222 21,450 29,772

군 442,638 193,842 248,796

201 일반운영비 141,060 136,492 4,568

도 8,232 2,460 5,772

군 132,828 134,032 △1,204

01 사무관리비 35,318 30,750 4,568

○무더위쉼터 냉방기 점검 지원사업

6,480 8,200 △1,7206,480,000원*1식

도 1,944 2,460 △516

군 4,536 5,740 △1,204

○폭염대책비(도비 6,288천원 추경성립전)

6,288 0 6,2886,288,000원

도 6,288 0 6,288

401 시설비및부대비 24,000 0 24,000

도 24,000 0 24,000

01 시설비 24,000 0 24,000

○스마트그늘막 설치사업(도비 24,000천원 추경

성립전) 24,000 0 24,00024,000,000원

도 24,000 0 24,000

405 자산취득비 261,300 11,300 250,000

도 3,390 3,390 0

군 257,910 7,910 250,000

01 자산및물품취득비 261,300 11,300 250,000

○재난안전대응 멀티차량 이동식 LED 타워조명

시스템 250,000 0 250,000250,000,000원*1식

재해위험지역정비(보조)-재해사전대비 1,606,596 1,506,596 100,000

국 510,000 510,000 0

도 189,000 189,000 0

군 907,596 807,596 100,000

401 시설비및부대비 1,606,596 1,506,596 100,000

국 510,000 510,000 0

도 189,000 189,000 0

군 907,596 807,596 100,000

01 시설비 1,596,037 1,496,397 99,640

○군상2지구 급경사지 조기경보시스템 구축사업

397,480 297,840 99,640400,000,000원*99.37/100

국 150,000 150,000 0

도 45,000 45,000 0

군 202,480 102,840 99,640

03 시설부대비 10,559 10,199 360

○군상2지구 급경사지 조기경보시스템 구축사업

2,520 2,160 360400,000,000원*0.63/100

코로나19 감염병 예방 및 대응 51,840 53,000 △1,160

405 자산취득비 31,840 33,000 △1,160

01 자산및물품취득비 31,840 33,000 △1,160



부서: 안전재난과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 재해사전대비 및 상황유지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○열화상카메라 구입 31,840 33,000 △1,16031,840,000원*1식

항구적 재해위험지구 정비 3,080,000 2,310,000 770,000

국 225,000 225,000 0

도 1,042,000 834,000 208,000

군 1,813,000 1,251,000 562,000

재해위험지역정비(보조)-재해위험지구정비 600,000 450,000 150,000

국 225,000 225,000 0

도 90,000 90,000 0

군 285,000 135,000 150,000

401 시설비및부대비 600,000 450,000 150,000

국 225,000 225,000 0

도 90,000 90,000 0

군 285,000 135,000 150,000

01 시설비 596,760 446,760 150,000

○원가막 자연재해위험개선지구 정비공사

150,000 0 150,000150,000,000원*1식

재해위험지구정비 2,480,000 1,860,000 620,000

도 952,000 744,000 208,000

군 1,528,000 1,116,000 412,000

201 일반운영비 100,000 0 100,000

01 사무관리비 100,000 0 100,000

○자연재해 응급복구 장비임차료

100,000 0 100,000100,000,000원*1식

401 시설비및부대비 2,380,000 1,860,000 520,000

도 952,000 744,000 208,000

군 1,428,000 1,116,000 312,000

01 시설비 2,373,880 1,853,880 520,000

○상전 항골천 수해복구공사(도비 40,000천원

추경성립전) 100,000 0 100,000100,000,000원*1식

도 40,000 0 40,000

군 60,000 0 60,000

○서산소하천 유지보수사업(도비 88,000천원 추

경성립전) 220,000 0 220,000220,000,000원*1식

도 88,000 0 88,000

군 132,000 0 132,000

○재해위험방재시설 외송정천정비사업(도비 80,

000천원 추경성립전) 200,000 0 200,000200,000,000원*1식

도 80,000 0 80,000

군 120,000 0 120,000

자연친화적 소하천 정비 8,679,800 6,854,800 1,825,000

소하천정비(생활)-소하천정비사업(전환사업) 5,977,800 5,227,800 750,000

401 시설비및부대비 5,977,800 5,227,800 750,000

01 시설비 5,956,591 5,206,591 750,000

○덕봉 소하천정비사업(전환)(2020년 특별교부

세 750,000천원) 1,720,401 970,401 750,0001,720,401,000원*1식



부서: 안전재난과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 자연친화적 소하천 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

소하천 주민숙원사업 1,775,000 700,000 1,075,000

401 시설비및부대비 1,775,000 700,000 1,075,000

01 시설비 1,767,440 692,440 1,075,000

○소하천 주민숙원사업 1,075,000 0 1,075,000

― 서촌천 정비사업 125,000 0 125,000

― 와룡천 정비사업 13,000 0 13,000

― 가리동골천 정비사업 44,000 0 44,000

― 추동천 정비사업 14,000 0 14,000

― 방각천(방각지구) 정비사업

54,000 0 54,000

― 판치천 정비사업 82,000 0 82,000

― 구량천(지방하천) 정비사업

77,000 0 77,000

― 서판천 정비사업 77,000 0 77,000

― 중배실천 정비사업 21,000 0 21,000

― 주자천 정비사업 40,000 0 40,000

― 내유소하천 정비사업 20,000 0 20,000

― 은천 정비사업 20,000 0 20,000

― 백운동천 정비사업 10,000 0 10,000

― 섬진강산내지구 정비사업

20,000 0 20,000

― 황금천 정비사업 10,000 0 10,000

― 음수동소하천 정비사업 20,000 0 20,000

― 민사소하천 정비사업 300,000 0 300,000

― 중달길천(상달) 정비사업

18,000 0 18,000

― 방각천(우정지구) 정비사업

50,000 0 50,000

― 신흥천 정비사업 40,000 0 40,000

― 용덕천 하천제방 유지보수

20,000 0 20,000

125,000,000원*1식

13,000,000원*1식

44,000,000원*1식

14,000,000원*1식

54,000,000원*1식

82,000,000원*1식

77,000,000원*1식

77,000,000원*1식

21,000,000원*1식

40,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

10,000,000원*1식

20,000,000원*1식

10,000,000원*1식

20,000,000원*1식

300,000,000원*1식

18,000,000원*1식

50,000,000원*1식

40,000,000원*1식

20,000,000원*1식

체계적인 하천정비 8,354,558 7,082,398 1,272,160

국 11,264 11,264 0

도 3,358,000 3,358,000 0

군 4,985,294 3,713,134 1,272,160

지방하천사업 용지등 보상금 지급 200,000 100,000 100,000

401 시설비및부대비 200,000 100,000 100,000

01 시설비 200,000 100,000 100,000

○지방하천정비사업 미불용지보상

200,000 100,000 100,000100,000,000원*2식

지방하천정비 - 도통천(전환사업) 3,474,000 2,500,000 974,000

도 1,750,000 1,750,000 0

군 1,724,000 750,000 974,000



부서: 안전재난과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 체계적인 하천정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 3,474,000 2,500,000 974,000

도 1,750,000 1,750,000 0

군 1,724,000 750,000 974,000

01 시설비 3,465,000 2,491,000 974,000

○도통천(도통지구)하천재해예방사업(전환)(20

년사업간조정송금 도779백만원,군195백만원)

3,465,000 2,491,000 974,0003,465,000,000원*1식

도 1,750,000 1,750,000 0

군 1,715,000 741,000 974,000

하천관리 1,130,560 932,400 198,160

201 일반운영비 30,560 32,400 △1,840

02 공공운영비 6,560 8,400 △1,840

○진안천 쌈지공원 전기요금

560 2,400 △1,84056,000원*1개소*10개월

401 시설비및부대비 1,100,000 900,000 200,000

01 시설비 1,100,000 900,000 200,000

○하천 기성제 정비사업 300,000 200,000 100,000

○하상 준설사업 800,000 700,000 100,000

300,000,000원*1식

800,000,000원*1식

재난 및 응급복구 19,290,467 8,071,328 11,219,139

국 8,849,093 4,001,235 4,847,858

도 3,180,846 0 3,180,846

군 7,260,528 4,070,093 3,190,435

재난 및 응급복구 50,250 0 50,250

국 33,500 0 33,500

도 16,750 0 16,750

302 이주및재해보상금 50,250 0 50,250

국 33,500 0 33,500

도 16,750 0 16,750

02 민간인재해및복구활동보상금 50,250 0 50,250

○7.5~7.8.집중호우사유시설피해재난지원금(국3

3,500천원,도16,750천원추경성립전)

50,250 0 50,25050,250,000원

국 33,500 0 33,500

도 16,750 0 16,750

재난지원금 11,168,889 0 11,168,889

국 4,814,358 0 4,814,358

도 3,164,096 0 3,164,096

군 3,190,435 0 3,190,435

101 인건비 75,765 0 75,765

국 25,070 0 25,070

도 21,220 0 21,220

군 29,475 0 29,475

04 기간제근로자등보수 75,765 0 75,765

○코로나 19 관련 재난기본소득지원금(3차) 인

건비 26,126 0 26,126



부서: 안전재난과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 재난 및 응급복구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 기본급 18,138 0 18,138

― 주휴수당 3,628 0 3,628

― 교통비 520 0 520

― 급식비 1,040 0 1,040

― 보험료 2,800 0 2,800

○전라북도 긴급재난지원업무 추진(도비 18,086

천원 추경성립전) 18,086 0 18,086

― 기본급 12,557 0 12,557

69,760원*13명*20일

69,760원*13명*4일

2,000원*13명*20일

4,000원*13명*20일

23,325,120원*12%

69,760원*12명*15일

도 12,557 0 12,557

― 주휴수당 2,512 0 2,51269,760원*12명*3일

도 2,512 0 2,512

― 교통비 360 0 3602,000원*12명*15일

도 360 0 360

― 급식비 720 0 7204,000원*12명*15일

도 720 0 720

― 보험료 1,937 0 1,9371,937,000원

도 1,937 0 1,937

○코로나상생국민지원금 인건비(국비 22,217천

원 추경성립전) 31,553 0 31,553

― 기본급 21,766 0 21,76669,760원*13명*24일

국 21,766 0 21,766

― 주휴수당 4,535 0 4,53569,760원*13명*5일

국 2,853 0 2,853

도 1,231 0 1,231

군 451 0 451

― 교통비 624 0 6242,000원*13명*24일

도 624 0 624

― 급식비 1,248 0 1,2484,000원*13명*24일

도 1,248 0 1,248

― 보험료 3,380 0 3,38027,264,640원*12.395%

국 451 0 451

도 31 0 31

군 2,898 0 2,898

201 일반운영비 45,024 0 45,024

국 15,688 0 15,688

도 12,376 0 12,376

군 16,960 0 16,960

01 사무관리비 45,024 0 45,024

○코로나 19 관련 재난기본소득지원금(3차) 운

영물품 구입 및 홍보 15,000 0 15,000

○전라북도긴급재난지원업무 추진(도비 10,414

천원 추경성립전) 10,414 0 10,414

15,000,000원*1식

10,414,000원

도 10,414 0 10,414

○코로나상생국민지원금 운영물품 구입 및 홍보

(국비 15,688천원 추경성립전) 19,610 0 19,610

19,610,000원*1식

국 15,688 0 15,688

도 1,962 0 1,962



부서: 안전재난과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 재난 및 응급복구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 1,960 0 1,960

301 일반보전금 11,048,100 0 11,048,100

국 4,773,600 0 4,773,600

도 3,130,500 0 3,130,500

군 3,144,000 0 3,144,000

01 사회보장적수혜금 11,048,100 0 11,048,100

○코로나 19 관련 재난기본소득지원금(3차) 지

급 2,522,300 0 2,522,300

○전라북도 긴급재난지원금(도비 2,533,800천원

추경성립전) 2,533,800 0 2,533,800

100,000원*25,223명

2,533,800,000원

도 2,533,800 0 2,533,800

○코로나상생국민지원금지원(국비 4,439,448천

원 추경성립전)(군비추가 25,000천원)

5,992,000 0 5,992,000250,000원*23,968명

국 4,773,600 0 4,773,600

도 596,700 0 596,700

군 621,700 0 621,700

민원행정편익도모 478,400 479,900 △1,500

주민생활편익증진 478,400 479,900 △1,500

주민생활민원 51,300 52,800 △1,500

101 인건비 500 2,000 △1,500

04 기간제근로자등보수 500 2,000 △1,500

○생활민원처리 특별인부임 500 2,000 △1,500100,000원*1명*5일


